IO „Naţionalul", nr. 71 din 14 august 1858.
II C. C. Giurescu, Bucureştii şi alegerea lui AleJ:andru Ioan Cuza, în Studii

privind Unirea Principatelor, Bucureşti, 1960, p. 347-354.
12 Ibidem, p. 348.
13 Ibidem, p. 356.
14 C. A. Rosetti, Trecut şi viitor, în „Românul", nr. 3 din 8/20 ianuarie 1859.

în curtea Adunării 19• Mii de oameni au ţinut pe deputaţii conservatori sub pre
siunea lor în zilele de 22-24 ianuarie şi această „mare vie ale cărei valuri abea

15 „Românul", nr. 7 din 17/29 ianuarie 1859.
16„Patria", Iaşi, nr. 28 din 12 februarie 1859. Vezi detalii în Dan Berindei,

Frămîntări politice şi sociale în jurul alegerii domnitorului Cuza în Tara Româ
nească, în „Studii", VIII (1955), nr. 2, p. 51 şi urm. şi Idem, Tărănimea munteană
şi evenimentele din 22-24 ianuarie 1859, în „Studii", XVIII (1965), nr.

De fapt, Bucureştii nu erau
numai capitala României constituite prin dubla alegere, ci şi capitala virtuală a
viitoarei Românii în graniţele integrale ale naţiunii.

20 N. T. Orăşanu, op. cit., p. 31.
21 Nicolae Ceauşescu, România pe drumul desăvîrşirii construcţiei soCifZ-

liste, Bucureşti, 1969, voi. 3, p. 710. '
22 „Românul", nr. 11 din 27 ianuarie/8 februarie 1859.
23 „Anunţătorul român", nr. 13 din 11 februarie 1859.
21 Dan Berindei, Oraşul Bucureşti, reşedinţă şi capitală ... , p. 227.
25 Ibidem.